§. VI.

Plura adduci possent, nisi fortasse extra oleam dudum vagati essemus. Et quid opus est aliunde operose conquirere & corrogare, quæ domi nascuntur? Imo, quid est, quod oracula ethnicorum consulamus profana, cum sacra oracula nostra nobis consulentibus respondere, nosque rebus in abstrusis erudire non recusant? Quid denique opus est lumine candelarum mutato, cum exortus sol radiis rutilantibus suis tenebras ex toto hemisphærio dispulit. Ad oppositionem igitur Paulinam & Philippenses regredientes iusimul in sacram scripturam, ceu solem splendidissimum oculos convertimus, cujus perniciosissimi radii atmosphæram nebulosæ mentis nostræ opacam, nitidissimo jubare suo penetrare rebusque in obscuris collustrare queunt. Radii vero ejusmodi ex quibus haud parum lucis argumentum fœneratur nostrum, in multis sacrorum oraculorum locis adspiciendos se præbent. Emicant autem illi præcipue ex Psalmis Davidis, ubi Dii gentilium & DEUS Israël invicem opponuntur. Evolvamus Psalmum 86: 8 Hic enim affirmat Psalter, nullum esse inter Deos Jehovæ similem: אין כמך באלהים ארבי ואין כמעשך. *Nullus est instar tui inter Deos, o Domine, nec edit quisquam opera tuis similia* Itaque si non similes, utique dissimiles sunt. Nonne hic oppositio Paulinæ non absimilis apparet. Psal. 96: 4, 5. גדול יהוה ומחלל מאד נורה הוה על-כל אלהים: כי כל אלהו העמים אלילים ויהוה שמים עשהו. *Magnus est Jehova summaque laude dignus, terribilis est super omnes Deos, vel timendus plus, quam Dii ceteri. Quia omnes Dii populorum sunt Dii nihili, sed Jehova cælum fecit.* Ubi observandum, ex phrasi, ter-

ribilis est super omnes Deos, vel timendus plus, quam Dii ceteri, non sequi, quod etiam timendi sint Dii gentilium, haud aliter atque Pharilæus non potest dici justificatus, eo quod Publicanus dicitur descendisse in domum suam justificatus potius quam ille. En aliam oppositionem. A pluribus locis operose proferendis ideo abstinemus, quod nemo facile tam hospes in sacro codice erit, quin loca Psal. 97: 9. Psal. 115: 3. Psal. 135: 5. Psal. 136: 2. Esa. 40: 17. seqq. Cap. 41: 6, 7, 21, 22, 23, 24. Cap. 44. 8. seqq. Cap. 45: 5, 18, 20, 22. addito & collato v. 23. sibi nota habeat, ex quibus abunde colligitur, quod scriptoribus sacris non inusitatum sit verum DEum Diis commentitiis non tam comparare quam opponere & longissime antepone, ad docendum hos nullius esse valoris, nulla pollere potentia, nec dignos proinde, qui ulla ratione ei æquiparentur; ut si existerent & aliquid essent, non solum JESUM multo superiorem, quam ut cum illo conferri possent agnoscere, sed etiam personam ejus summo cultus & venerationis honore, ipsos etiam oporteret prosequi & adorare, ut Psaltes eos jubet Psal. 97: 7. וְבָשׂוּ כָּל עַבְדֵי פְסַל הַמִּתְהַלְּלִים בְּאֵלֵיהֶם. Pudore afficiantur omnes sculptilium cultores, & qui Diis nihili gloriantur. Adorate eum, Jehovah, vos omnes Dii. Quæ verba utpote Paulinis simillima haud parum juvabit observare; quemadmodum enim, וְחָח & hic & alibi ad indigitandum cultum quam maxime humilem, eundemque non modo civilem, sed etiam ut hic, religiosum, usurpatur: ita quoque phrasis γόνυ κἀμωσθησθε ad cultum religiosum designandum adhibetur (a). Regrediamur ad Homerum

& au-

& audiamus Agamemnona apud illum ita loquentem:

Τατα δὲ πρῶτον ἄλλων ἀνατήσασιν Ἀχαιοί,
 ἔπειθ' ἀδείης τ' ἐστὶ, καὶ εἰ μόθ' ἐς' ἀκόρητος,
 φημί μιν ἀσπασίας ΓΟΝΙ ΚΑΜΨΕΙΝ, αἶκε Φύγησι
 Διὸς ἐκ πολέμοιο, καὶ αἰὲς δεισιπότητος.

Huic autem (Hectori) pugnatorum alium excitabunt Achivi: is quamvis intrepidus sit bellique insatiabilis; existimo tamen, eum libenter GENU FLEXURUM, si effugerit Jævo ex bello gravique pugna (b). Hic γόνυ κάμψειν, salva acceptione propria, metonymice explicandum est, hoc modo, quod, si pugnator ille integer ex tam ancipiti certamine elapsus fuisset, incurvatis Deos poplitibus demissaque animi mente veneraturus gratesque eis pro salute persoluturus esset; adeoque γόνυ κάμψειν verbis γενέσθαι & γυνάσθαι convenit, quorum illo usus est Homerus, hoc Apollonius pro ἔσθαι, demisse precari, obsecrare. Et cum Apostolus non præsumatur usus fuisse vocabulis, nisi sensu Græcis recepto, idem eum velle credimus, scilicet, ut, Jesum maxima reverentia colere & adorare, interesset ipsorum quoque cælestium, terrestrium, inferorum omniumque, cujuscunque demum generis, Deorum, si alias ejus indolis atque frugis essent.

(A) Rom. 14: 11. Cap. 11: 4. Eph. 3: 14. (b) Iliad. VII. 116.

§. VII.

Ex hac expositione nihil incongrui exsculpi posse existimamus, quin & cum antecedentibus & consequentibus aliisque circumstantiis facile conciliari queat. Etenim versu 9. DEus pater dicitur filio donasse nomen super omne nomen, quod tantam majestatem, dignitatem ac potentiam, tam quod ad κτῆσιν quam χερῶσιν infert

fert (a); quanta nulla res in tota rerum natura est capax, tantoque minus in deastros cadere potest, quanto evidentius existat, iisdem inter res nihili locum esse assignatum, non quidem quasi sculptilia, idola & imagines Deorum fictorum materialiter essent nihil, cum experientia & historiae reclamant, sed formaliter, quia id repræsentant, quod non sunt, nihilque valent, nihil sunt potentia, virtute & efficacia, imo nihil vere divini numinis habent, sicuti supra commemoratum est. Qua ratione oppositio nostra suo non destituitur fundamento. Versus etiam II. cum nostro adeo arcte cohereret, ut ab eo divelli nequeat, ideoque nihil refert, si quis cum Alexandro Moro per *πᾶσαν γλῶσσαν*, *spiritum omnis ordinis & homines cujusvis lingue* intelligere vellet, cum ipsi quoque, quos orbis superstitione imbutus veneratur Dii, talem confessionem a semet extorquere necessum haberent, si existerent & aliquid essent, ut jam antea diximus. Nec quidquam obstat, quominus eodem jure *confiteri* eos jubeat Apostolus, quo Prophetam jubet eos *adorare*. Verum ut assertio nostra firmiori stet talo, respiciendum est ad statum ecclesiae philippensis pristinum & dispiciendum, an idololatriæ additi fuerint Philippenses & tripartita numina cognita habere potuerint; alias enim mentem Apostoli percipere ipsis non fuit possibile? Hac de re eo minus nobis dubitare licet, quo certius constat, eos maxima ex parte gentiles olim fuisse religionemque paganam confessos, æque ac illæ, quas in hac urbe Christo lucratus fuerat Apostolus, primitiæ, de quibus in Act 16: 14, 15, 33. legitur. Pari modo nihil omnino nobis occurrit dubii,

quoniam

quin Philippenses , moris patrii haud ignaros, cœtus Deorum in tria distinctus agmina, non fugerit, maxime cum conditor urbis illorum Philippus Macedo, cujus omnes res gestas sine ullo dubio sancte memoria servaverant, in Deorum senatu majestatem concessus sibi arrogasset, ut etiam inter duodecim Deorum cœlestium imagines, decimum tertium ejus simulacrum, divino per omnia habitu, ostentaretur (b). Nonne igitur, quoties res ad conditorem pertinentes suum memoria repetebant Philippenses, toties saltem in cogitationem τῶν ἐπισημοτάτων, etsi jam cum eorundem contemptu, incidere poterant? Ad statum eorum jam tum præsentem, quod attinet, erant quidem notitia personæ JESU instructi, poterant tamen inter illos aliqui esse, qui, inhærescente adhuc in mentibus numinum tripartitorum opinione, cogitationes magnitudine Salvatoris haud dignas, foverent. Ex horum animis omnem deitatis, Diis falsis attributæ opinionem penitus extirpare & radicitus evelle- re, eosque in agnitione veri numinis & mediatoris confirmare voluit, docendo JESUM majestate vere divina fulgere, cujus respectu abjectissimi deputandi essent omnium ordinum Dii, quippe qui mera perversæ rationis entia erant, nihil vere divini nisi in vanorum mentibus hominum possidentes. Voluit insuper Apostolus recordationem deastrorum, quibus adhæsisserent, fictorum, Philippensibus ideo dare, ut detestationem ad hosce nihili Deos eo majorem in illis, vanitatis pristinæ jam convictis, excitaret, & ad delectationem suam in salvatoris dignissimi consortio & in illo permansione, u- nice quærendam, eos excitularer. Hinc y. 12. cohortatio-

rationem ad omnes & singulos continuat, ut cum humilitate atque summa animi demissione eique conjuncta reverentia suam ip'orū operarentur salutem, quam, veluti, rejectis Diis falsis, non in alio, quam in nomine JESU quæri posse, certo sibi persvaderent, ita penes illum, vera & constanti in ipsum fide ac honorum operum intenti studio, eam sollicitè nunc & in posterum, opus hocce salutis continuando & indies magis magisque ad vitæ finem usque urgendo, quatenus semper habebant, in quo crescere possent, quærere deberent, ut sibi vult κατεργάζοιτο. Hinc quoque v. 16. eos, ut *verbum vitæ continerent* & cap. 4:1. *Sic in Domino starent, in Domino superent* v. 2. monet, quo ipso eos recursum ad idola & ethnicorum oracula insimul prohibere videtur; ad illa enim si per levitatem, qua quædam ingenia laborare solent humana, revertissent, *in vanum cucurrisset & in vanum laborasset* Apostolus, ut ad finem v. 16. cap. 2. addit.

(a) *Cfr. Eph 1.20, 21.* (b) *Diodor. Sic. Biblioth. hist. L. XVI. c. 93. p. 558.*

§. VIII.

Amovenda jam sunt repagula, quæ assertioni nostræ imprimis objicit contra Lakemacherum disputans Jo. Christoph. Wolfius (a). Primum autem ipsi periculum est, ne Philippenſibus aut aliis ex paganis ad Christum conversis, suspicionem suggereret Apostolus, idola inter res nihili 1. Cor. 8:4 numerans, non prorsus nihil eadem esse, cultumque eorum cum cultu Salvatoris conjungi & consistere posse, siquidem cultum eorum cum cultu Christi comparasset; quo pacto ad pristinum vanitatis statum residerent ab Apostolo seducti atque illuc redacti. Verum haud crediderim e esse, ut anxio nobis animo species, ejusmodi figuremus inanes, cum ex oppositione hæc pateat Apostolum neque comparare neq; conjungere cultum deastrorum cum cultu Christi, sed expresse innuere, ipsos Deos cælestes, terrestres & inferos cultum quam maxime religiosum, si ceteroquit tales essent, Jesu exhibere debere, quo ipso ab omni cultus honore illos excludit. Sed esto, quod Jesum inter & numina ficta comparationem instituerit noster; exinde tamen non sequitur, quod opinatur, cum comparari possint non solum res

æqua.

æquales, sed etiam inæquales & contrarias, qualis est comparatio illa inter Christum & Papam, quæ apud Meiserum (b) existat. Et ea ratione inter illum & nos, Apostolum non tam comparatione quam oppositione usum fuisse, urgentes convenit. Quis quoque nescit multis rebus, plus lucis, oppositis contrariis, adfusi. Ulterius instat idem, se nullam ejusmodi de astrorum mentionem in novo testamento invenire, sed potius in illo angelorum, commemorationem fieri, quando majestas urgetur Salvatoris & cultus ei debitus, tanquam qui ei ab ipsis angelis præstetur. Sed pace tanti viri dubitare liceat, an legitima sit illa quæ a defectu similitudinis in N. T. locorum ducitur consequentia. Sufficiat adesse loca in V. T. non pauca, ut supra ostentum, ad quæ respexisse Paulum, quæ ratione negari possit equidem non video. Locum vero quem adpellat Johanneum, Apoc. 5: 13. evolutum & æquiori mentis trutinâ pensitatum a nostris militare partibus intelleximus. Nec enim impedit vocula *κρίσμα*, quominus appellatione *κρίσματάων*, idola, non obstante eorum nihilo, venire possint, quatenus *adorare & confiteri* illis injungitur, & quatenus *benedictionem & gloriam*, h. e. laudem, præconium & celebrationem, nec non *honorem & robur*, sedenti super throno & agno his tribuere dicuntur, quæ omnia cum *verbo adorare* congruunt, & cultum religiosum eundemque humillimum æque ac hoc involvunt atque arguunt. A nobis igitur impetrare non possumus, quin credamus etiam Deos gentilium vocibus *πάν κρίσμα* comprehendisse Johannem, maxime cum sanctos angelos versu 12. proxime antecedenti, ceterosque cives cælestes, quorum vers. 8, 9, & 10. meminit, agnum celebrantes introduxerit. Quid? quod phrasis *ἐπι τῆς θαλάσσης* cum interpretatione nostra amicissime conspiret. Quis itaque existimabit sanctissimum verum *ταύτολογίαν* condidisse otiosam, eorundemque celebrationem sequenti 13. commate ingeminando insinuasse? Ponamus præterea, quod sensus, cui indulget Cel. Wolfius, obtineat, in illo casu utrobique, & in nostro *καθ' αὐθρονομία* & Apoc. 5: 13. *πάν κτισμα ὃ ἐστὶν ὑποκάτω τῆς γῆς* demones & condemnatos designant. Ast diabolus, voce *συναγωγικῶς* pro tota malignorum spirituum cetera accepta, nullibi in toto sacro codice, DEO, cultum religiosum cum celebratione & gratiarum actione conjunctum atque ex demissa animi mente proficiscentem, qualem ambo loca allegata poseunt, exhibuisse, exhibere vel exhibiturum fore, legimus; contra vero, per malitiam summam, constanter, pervicaciter & pertinaciter, inde a primo defectionis momento, blasphemia & conviciis DEUM profcisdissè atque incessissè, convincit scriptura sacra, quod etiam ex ipsis vocibus diaboli & satanæ per se liquet. Idem de condemnatis, qui ejusmodi quoque malitiam contraxerunt, affirmari potest. Sed forsitan immemores monitus Apollinis: *μη κινῆ καμίρινα ἀκίνητος παραμενάρι*, in hac palude existenda via; adversariis in assertionem nostram invadendi aperienda, occupari videmur, siquidem in historia evangelica,

cultum religiosum DEo praestitisse leguntur daemones v. g. Matth. 8: 29, 31. Marc. 5: 6, 7. Luc. 8: 28, 31. quibus addi potest Marc. 1: 24. Hic spiritus immundi primus se novisse *JESUM esse sanctum DEi*, nempe *filium: se agnoscere illum esse altissimi DEi filium*, profitentur. Deinde *ei ad pedes accidere, eum adorare, obsecrare, appellare & per DEum adjurare* dicuntur, ne ipsos ante tempus torqueret. Haec singula sub incudem revocare volumus. Omnis cultus religiosus praestitit notitiam numinis, qua neq; daemones destituuntur, quod tam ex dictis allatis, quam ex Jacob. 2: 19. colligitur. Novit enim diabolus DEum esse, novit eum esse creatorem suum, novit summam ejus in se potestatem. Verum quumvero tantum abest, ut superbissimus ille spiritus se ei submittere eumque demisse venerari velit, ut potius contra illum insurgens ei omni studio & conatu adversetur, seque ei non solum opponat, sed usque adeo anteponat, ut impudentissime a Christo adorari velit Matth. 4: 9. Novit etiam & agnoscit jesus esse sanctum altissimi DEi filium; sed novit juxta illum non esse redemptorem suum. Hinc, cum sciat se, ex quo disturbatus est, gradum nunquam amplius recuperaturum fore, odio Deum prosequitur acerbissimum. Non equidem nego verbum *προσκυνεῖν* a Marco adhibitum, amoris, venerationis cultusq; divini cum adoratione conjuncti notionem importare; quandoquidem autem de diabolo dicitur, cultus non intelligitur alius, quam ex solo timore & metu ortus. Nec aliud verbum *προσπίπτειν* apud Lucam intendit. Neque inficias imus verbum *δέσθαι* a Luca usitatum, supplicem & demissam precationem innuere; at quod eum hic significatum subeat, non est quod quis acriter infret, cum potius convicio efflagitaverit procacissimus ille, id quod patet tam ex verbis *παρακαλεῖν & ὀρκίζειν* penes Matthaeum & Marcum, quam ex contumaci ejus interrogatione; *quid nobis & tibi*, quam adeo proterve, procaciter & superbe proposuit, ut ex ejus confessione, adoratione & obsecratione, nulla submissa venerationis indicia colligere liceat. Ad haec faciles credimus sanctissimum Deum ab impurissimo illo spiritu coli nolle. Relinquitur itaq; daemones & condemnatos *per κατὰ θύρας & πάν κτίσμα ὑποκάτω τῆς γῆς* intelligi non posse, cum talem cultum, qui nostro γένυ κάμπτειν & praedicatis; ἡ εὐλογία καὶ ἡ τιμὴ καὶ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος Apoc. 5: 13. responderet, eos Deo praestitisse, praestare vel praestituros fore, nunquam convinci possit, & deficiente praedicatione deficiat etiam subjectum. Atque ita, B. L., numina superstitionum Graecorum perillustravimus, perillustrata jesu personae ceu omni cum Apostolo opposuimus, opposita ad nihilum redigimus, redacta in nihilum suo jam relinquimus; illi vero, qui nobis est omnia, genua mentis nostrae sectimus, dicentes ei laudem, honorem & gloriam in secula nunquam terminanda.